



泸州老窖股份有限公司

2019 年年度报告

2020 年 04 月

存货	3,641,235,092.33	3,230,415,749.95
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	195,174,048.57	194,237,237.02
流动资产合计	16,313,738,711.83	15,494,468,403.49
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
可供出售金融资产		275,819,448.46
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	2,230,721,725.72	2,091,103,348.61
其他权益工具投资	352,395,255.78	
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	1,518,865,397.91	1,029,666,915.47
在建工程	7,257,393,087.56	3,000,489,249.86
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	332,234,032.47	231,967,372.88
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	928,805.23	
递延所得税资产	676,152,614.07	436,434,961.24
其他非流动资产	237,539,447.75	44,979,896.41
非流动资产合计	12,606,230,366.49	7,110,461,192.93
资产总计	28,919,969,078.32	22,604,929,596.42
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		

交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	1,868,623,958.02	1,292,050,954.06
预收款项	2,244,442,643.64	1,604,425,189.96
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	342,025,687.49	268,092,193.50
应交税费	1,633,044,231.67	1,648,028,076.07
其他应付款	698,942,399.37	602,887,024.88
其中：应付利息	30,650,684.93	
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	6,787,078,920.19	5,415,483,438.47
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券	2,490,883,676.39	
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	23,845,000.00	20,981,155.00

递延所得税负债	63,430,453.64	44,252,383.96
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,578,159,130.03	65,233,538.96
负债合计	9,365,238,050.22	5,480,716,977.43
所有者权益：		
股本	1,464,752,476.00	1,464,752,476.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,722,777,063.13	3,716,675,022.48
减：库存股		
其他综合收益	194,817,130.57	136,592,276.64
专项储备		
盈余公积	1,464,752,476.00	1,464,752,476.00
一般风险准备		
未分配利润	12,559,746,579.91	10,181,899,224.84
归属于母公司所有者权益合计	19,406,845,725.61	16,964,671,475.96
少数股东权益	147,885,302.49	159,541,143.03
所有者权益合计	19,554,731,028.10	17,124,212,618.99
负债和所有者权益总计	28,919,969,078.32	22,604,929,596.42

法定代表人：刘淼

主管会计工作负责人：谢红

会计机构负责人：颜理

2、母公司资产负债表

单位：元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	8,872,692,385.79	6,189,473,157.83
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	21,562.85	67,698.43
应收款项融资		

预付款项	11,682,593.27	7,212,512.57
其他应收款	5,850,481,480.50	4,657,727,046.02
其中：应收利息	40,570,144.44	29,970,944.44
应收股利		
存货	1,049,384.24	383,404.53
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	5,562,360.72	1,761,708.33
流动资产合计	14,741,489,767.37	10,856,625,527.71
非流动资产：		
债权投资		
可供出售金融资产		275,490,526.83
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	5,636,681,853.83	5,494,914,376.71
其他权益工具投资	352,066,334.15	
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	601,481,983.81	701,870,689.02
在建工程	967,953,263.55	511,528,278.96
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	297,830,285.02	224,039,846.61
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	777,834.15	
递延所得税资产	75,249,717.72	71,119,598.96
其他非流动资产		
非流动资产合计	7,932,041,272.23	7,278,963,317.09
资产总计	22,673,531,039.60	18,135,588,844.80
流动负债：		

短期借款		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	87,652,671.29	38,984,611.48
预收款项	9,712,630.35	12,229,153.62
合同负债		
应付职工薪酬	116,124,722.19	67,383,911.98
应交税费	82,399,599.18	115,424,262.03
其他应付款	1,099,598,588.83	1,788,068,491.88
其中：应付利息	30,650,684.93	
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	1,395,488,211.84	2,022,090,430.99
非流动负债：		
长期借款		
应付债券	2,490,883,676.39	
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	2,380,000.00	12,593,640.12
递延所得税负债	63,430,453.64	44,252,383.96
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,556,694,130.03	56,846,024.08
负债合计	3,952,182,341.87	2,078,936,455.07
所有者权益：		
股本	1,464,752,476.00	1,464,752,476.00

其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,706,816,950.12	3,706,816,950.12
减：库存股		
其他综合收益	192,332,738.05	134,386,305.26
专项储备		
盈余公积	1,464,752,476.00	1,464,752,476.00
未分配利润	11,892,694,057.56	9,285,944,182.35
所有者权益合计	18,721,348,697.73	16,056,652,389.73
负债和所有者权益总计	22,673,531,039.60	18,135,588,844.80

3、合并利润表

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度
一、营业总收入	15,816,934,272.86	13,055,465,761.55
其中：营业收入	15,816,934,272.86	13,055,465,761.55
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	9,922,882,478.20	8,502,113,044.92
其中：营业成本	3,065,418,048.38	2,934,001,858.91
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任合同准备金 净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,975,858,645.23	1,605,835,052.97
销售费用	4,186,102,153.59	3,392,721,432.33
管理费用	828,945,024.92	722,448,972.80
研发费用	71,643,099.77	62,172,210.70

财务费用	-205,084,493.69	-215,066,482.79
其中：利息费用	139,603,113.82	64,698,037.12
利息收入	344,656,931.22	280,805,447.66
加：其他收益	43,969,302.07	24,092,326.81
投资收益（损失以“－”号填列）	154,711,995.41	97,993,563.50
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	145,963,325.70	88,881,022.50
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-618,334.74	
资产减值损失（损失以“－”号填列）		2,035,339.62
资产处置收益（损失以“－”号填列）	27,180,182.25	-492,389.13
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	6,119,294,939.65	4,676,981,557.43
加：营业外收入	44,307,757.49	31,232,477.21
减：营业外支出	59,786,505.46	49,528,449.09
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	6,103,816,191.68	4,658,685,585.55
减：所得税费用	1,461,580,689.27	1,148,219,697.12
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	4,642,235,502.41	3,510,465,888.43
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	4,642,235,502.41	3,510,465,888.43
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	4,641,988,857.03	3,485,643,008.98
2.少数股东损益	246,645.38	24,822,879.45
六、其他综合收益的税后净额	25,099,247.90	-33,987,321.62

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	24,585,285.17	-34,635,015.55
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	19,018,838.37	
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动	19,018,838.37	
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	5,566,446.80	-34,635,015.55
1.权益法下可转损益的其他综合收益	4,938,830.88	-359,548.90
2.其他债权投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		-35,066,257.04
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备		
8.外币财务报表折算差额	627,615.92	790,790.39
9.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	513,962.73	647,693.93
七、综合收益总额	4,667,334,750.31	3,476,478,566.81
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,666,574,142.20	3,451,007,993.43
归属于少数股东的综合收益总额	760,608.11	25,470,573.38
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	3.17	2.38

	8	65				2	3	7.30
其他综合收益合计	170,231,845.40	31,438,860.69			6,339,612.79	24,585,285.17	513,962.73	194,817,130.57

26、盈余公积

单位：元

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
法定盈余公积	1,464,752,476.00			1,464,752,476.00
合计	1,464,752,476.00			1,464,752,476.00

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

按母公司净利润的10%提取法定盈余公积，当法定盈余公积累计额已达到注册资本的50%时可以不再提取。

27、未分配利润

单位：元

项目	本期	上期
调整前上期末未分配利润	10,181,899,224.84	8,527,196,810.86
调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）	6,224,835.84	
调整后期初未分配利润	10,188,124,060.68	8,527,196,810.86
加：本期归属于母公司所有者的净利润	4,641,988,857.03	3,485,643,008.98
应付普通股股利	2,270,366,337.80	1,830,940,595.00
期末未分配利润	12,559,746,579.91	10,181,899,224.84

调整期初未分配利润明细：

- 1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 6,224,835.84 元。
- 2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润元。
- 3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润元。
- 4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润元。
- 5)、其他调整合计影响期初未分配利润元。

28、营业收入和营业成本

单位：元

项目	本期发生额		上期发生额	
	收入	成本	收入	成本
主营业务	15,615,719,102.43	2,974,484,362.13	12,859,523,825.56	2,878,994,470.11
其他业务	201,215,170.43	90,933,686.25	195,941,935.99	55,007,388.80
合计	15,816,934,272.86	3,065,418,048.38	13,055,465,761.55	2,934,001,858.91